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Hankekonseptiehdotus GEMINI 

 

Konseptiehdotuksen tavoitteena on toteuttaa yhteistyöhankkeena Hiedanrantaan betonielementtien 

uudelleenkäyttöpilotti, osana vähähiilisen kiertotalousrakentamisen huippututkimusta. 

Konseptiehdotus tavoittelee kahden tontin kokonaisuutta, kahdella yhteen kytkeytyvällä teemalla: (1) 

kiertotalous ja (2) energian kulutuksen ja päästöjen sekä rakentamisen päästöjen vähentäminen. 

Konseptiehdotuksessa mukana olevien tutkimushankkeiden uutuusarvosta ja kunnianhimon korkeasta tasosta 

johtuva keihäänkärkiasema talonrakentamisen kiertotalouden tutkimuksessa tuo mukanaan huomattavaa 

kansainvälistä ja kansallista näkyvyyttä, joka hyödyttää Hiedanrannan ja laajemminkin Tampereen 

kaupungin vetovoimaa, brändiä ja markkinointia. 

Kiertotalouden tutkimushankkeessa mukana olevat yritykset tarkastelevat mahdollisuutta integroida 

betonielementtien uudelleenkäyttöön perustuva kiertotalousratkaisu osaksi normaalia liiketoimintaa. 

Koerakentamispilotti, toimii paitsi keskeisenä työkaluna liiketoiminnan kiertotaloudellistamisessa, myös 

yliopiston tutkimuskohteena tuottaen vertaisarvioitua, kansainvälistä tutkimustietoa vastaavien ratkaisujen 

toteuttamisedellytyksistä ja -keinoista suuremmassa mittakaavassa, tuottavat yhdessä  avointa ohjejulkaisua 

käytännön toimijoille, mm. uudelleenkäytön suunnittelun oppaita ja ohjeistuksia laajempaan 

liiketoiminnallistamiseen sekä uudelleenkäytön vaatiman osaamisen lisäämiseen (täydennys)koulutuksen 

avulla sekä tekee ehdotuksia parhaista käytännöistä uudelleenkäytettävien elementtien kelpoisuuden 

varmistusprosessiksi. Viimeksi mainittu tuottaa pohjatietoa myös EU:n rakennustuoteasetuksen (CPR) 

uudistamiseen, jonka tavoitteena on tuoda kiertotalous kansallisen lainsäädännön piiristä CPR:n piiriin. 

Uudelleenkäyttöpilotti on keskeinen työkalu myös kaiken tämän avoimen tiedon luomiseen. 
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Kiertotalouspilotin vaikutukset toimialan kestävyysmurroksen 

vauhdittamisessa Suomessa, merkittävästi sen fyysistä kokoa 

suuremmat ja tähän liittyy myös suuri edelläkävijyyden mukanaan 

tuoma huomioarvo. 

Kiertotalouspilottikohteen molemmat teemat (kiertotalous, 

rakentamisen päästöjen vähentäminen) perustuvat 

betonielementtien uudelleenkäyttöön. Uudelleenkäytettyjen 

elementtien hiilijalanjälki on aikaisemman tutkimuksen perustella 

vain 2–7% uusien elementtien hiilijalanjäljestä, joten 

pilottirakennuksen hiilijalanjälki pienenee merkittävästi 

uudelleenkäytettyjen elementtien avulla. Pilottikohteessa 

uudelleenkäytettävien elementtien hiilijalanjäljen täsmällisesti 

mittaroimalla elementtien irrotuksen ja tehdaskunnostuksen 

energian-, veden- ja materiaalienkulutuksen (Kuva 1) ja 

laskemalla näihin liittyvät ympäristövaikutukset. 

Pilottirakennuksen hiilijalanjälki määritellään näihin tietoihin 

perustuen Ympäristöministeriön rakennuksen vähähiilisyyden 

arviointimenetelmällä. Hiilijalanjälki täyttää vaaditun 

Pohjoiskorttelien perustavoitetason. Betonielementtien 

uudelleenkäyttö yhdistettynä vähähiiliseen betoniin 

uudelleenkäytettyjä elementtejä täydentävissä betonirakenteissa ja 

saumavaluissa auttaa vähentämään rakentamisvaiheen päästöjä 

vielä perustavoitetason alapuolelle. Rakentamisvaiheen 

päästövähennys heijastuu myös koko elinkaaren päästöihin, joissa 

myös päästään näin perustavoitetason alapuolelle. Kuinka suuria 

nämä alitukset tulevat olemaan, määrittyy tarkemmin rakennussuunnittelun edetessä, kun 

uudelleenkäytettävien elementtien käyttöpaikat täsmentyvät rakennuksen eri osissa. 

Paitsi, että elementtien uudelleenkäyttö alentaa huomattavasti kohteen hiilijalanjälkeä, uudelleenkäytetyillä 

elementeillä on myös hiilikädenjälkivaikutuksia, sillä ne korvaavat neitseellisiä elementtejä, joita ei näin 

ollen valmisteta. Uudelleenkäytöllä vältetään sekä jätteen syntymistä että neitseellisten raaka-aineiden 

käyttöönottoa, elementtien massaa vastaava määrä kutakin. Lisäksi vältetään jätteenkäsittelyyn ja uusien 

materiaalien tuotantoon liittyvien hiilipäästöjen aiheuttaminen. Uudelleenkäytön ja muiden 

kunnianhimoisten ratkaisujen avulla pilottikohde saavuttaa vaivatta halutun rakennuksen 

ympäristösertifikaatin. 

Uudelleenkäytettävät elementit ovat pääasiassa 

betonipilareita, -palkkeja ja ontelolaattoja (Kuva 2), 

jotka kunnostetaan elementtitehtaalla. Elementtien 

irrotus, talteenotto ja kuljetus tehdaskunnostukseen 

on käynnissä. Niiden luovuttajarakennuksen 

edelleenkäyttöä valmisteleva purkukartoitus on jo 

tehty. Kartoituksessa rakennuksen elementit on 

inventoitu tietomalliin sekä koodattu yksilöllisin 

tunnuksin, joiden avulla jokainen elementti voidaan 

jäljittää lähtöpaikkaansa sekä kaikki sitä koskeva 

tieto, kuten alkuperäiset suunnitteluasiakirjat ja 

laboratoriotutkimusten tulokset, kiinnittää juuri 

oikeaan elementtiyksilöön aina 

luovuttajarakennuksesta pilottikohteeseen saakka. 

Inventointimalli hyödynnetään edelleen 

rakennushankkeen tietomallissa ja materiaalipassissa.   

Kuva 1. Elementtien irrotuksen 
energiankulutusta voidaan mitata työmaalla 
elementtien hiilijalanjäljen täsmälliseksi 
määrittämiseksi.  

Kuva 2. Hakemuksessa uudelleenkäytettävän ontelo-
laatan valmistelua kuljetukseen ja tehdaskunnostukseen  
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Ennen irrotuksen aloitusta elementtien haitta-aineettomuus, materiaaliominaisuudet ja kunto on tutkittu 

erilaisiin tutkimusmenetelmiin, näytteisiin ja laboratorioanalyyseihin perustuen. Otos elementeistä testataan 

lisäksi 1:1 mittakaavassa elementtitehtaalla ja Tampereen yliopiston rakennuslaboratoriossa Hervannassa yhä 

nopeamman ja edullisemman, epäsuoria tutkimusmenetelmiä hyödyntävän testausmenettelyn kehittämiseksi 

jatkoa ajatellen. Elementtien irrotusprosessi on suunniteltu yhteistyössä rakennesuunnittelijan ja elementtejä 

talteen ottavan purku-urakoitsija kanssa. Uutta käyttöä varten rakennesuunnittelija mitoittaa elementtien 

kantokyvyn voimassa olevien Eurokoodien mukaisesti ja ne tehdaskunnostetaan elementtitehtaalla. Tehdas-

kunnostuksessa elementteihin upotetaan RFID-sirut, joihin pitkäaikaisvarastoidaan niitä koskeva data, kuten 

materiaalipassitieto. 

Elementit ovat peräisin kuivista ja lämpimistä sisätiloista, millaisissa ne myös käytetään uudelleen niiden 

alkuperäisessä käyttötarkoituksessa rakennuksen 

kantavassa rungossa. Käyttökohde on erittäin vaativa 

ja säilyttää parhaiten elementtien funktionaalisen ja 

taloudellisen arvon. Suomessa on ennen, nyt esitetyn 

kaltaista hanketta, toteutettu vain yksi 

betonielementtejä uudelleenkäyttänyt kohde. Tässä 

konseptiehdotuksessa kunnianhimon taso on 

kuitenkin em. kohdetta huomattavasti korkeammalla, 

sillä siinä elementtejä käytettiin uudelleen 

toissijaisissa rakennuskohteissa, kuten 1-kerroksisissa 

kylmissä autokatoksissa ja muissa piharakennelmissa. 

Konseptiehdotuksessa uudelleenkäytettävät betonielementit tulevat sen sijaan muodostamaan keskeisen osan 

asuinkerrostalon runkoa. Asuinkäytössä, monikerroksisessa rakennuksessa elementteihin kohdistuvat tekniset 

vaatimukset ovat huomattavan korkeat. Vastaavasti elementeistä saatava toiminnallinen ja 

kiertotaloudellinen arvo on tällöin mahdollisimman korkea.  

 

Kuivissa ja lämpimissä sisätiloissa ei esiinny mitään elementtien käyttöikää rajoittavia tekijöitä. 

Tehdaskunnostuksen jälkeen uudelleenkäytetyillä elementeillä saavutetaan ongelmitta vaadittava vähintään 

sadan vuoden lisäkäyttöikä jo toteutuneen 40 vuoden päälle, jolloin niiden kokonaiskäyttöiäksi muodostuu 

vähintään 140 vuotta. Elementtien betoni on kuluneiden 40 vuoden aikana tosiasiassa lujittunut 

kaksinkertaiseksi (C50/60) alkuperäiseen suunnittelulujuuteen (C25/30) nähden, mikä on jo todennettu 

materiaalinäytteistä laboratoriossa. Käyttöikätarkastelut tekee yliopisto (väitöskirjatutkijan ja 

elinkaaritekniikan dosentin ohjauksessa) yhdessä tutkimushankkeeseen nimetyn suunnittelijatahon kanssa. 

Asuinrakennukset toteutetaan kaikilta osin uudisrakentamisen määräyksiä sekä korkeita standardeja ja 

kunnianhimon tasoa seuraten siten, että se täyttää kaikki rakentamista ohjaavat tekniset vaatimukset, muut 

suunnitteluun ja toteutukseen liittyvät vaatimukset ja energiaa koskevat suositukset. Tehdaskunnostettujen 

elementtien käyttö ei miltään osin vaikeuta näiden vaatimusten saavuttamista kohteessa. Sitoudumme myös 

jälkiseurantaan ja -raportointiin liittyviin vaatimuksiin ja suosituksiin.  

Elementit tulevat olemaan asukkaiden nähtävissä ja käsin kosketeltavissa pilottirakennuksen sisätiloissa. Ne 

kantavat mukanaan historiaa ja tarinoita, jotka ovat käyttäjien koettavissa paitsi mielikuvatasolla, myös 

konkreettisesti edellä mainittujen seurantatunnusten avulla. Pilottikohteessa elementteihin upotetaan 

pitkäaikaiskestäviä, matkapuhelimella lähiluettavia RFID-siruja, joiden sisällön skannaamalla käyttäjä saa 

pääsyn kunkin elementin yksilölliseen historiaan, kuten sen sijaintiin alkuperäisessä luovuttajarakennuksessa 

sekä mm. kohteen alkuperäisen työpäällikön tutkimushankkeelle eteenpäin jakamista välittäneisiin 

muistoihin ja tietoihin (mm. elementit valmistaneista tehtaista ja työhön osallistuneista työntekijöistä). 

Siruihin säilötään myös materiaalipassitiedot ja muu relevantti data tulevaisuuden suunnittelijoita varten. 

 

Suorien ja epäsuorien tutkimusmenetelmien käyttöä ennen 

elementtien irrotusta. 
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Uudelleenkäytettävät pilarit ja palkit muodostavat hyvän lähtökohdan asuntojakauman monipuolisuudelle, 

yhdistettävyydelle ja muille muokkausmahdollisuuksille.  

Kun luovuttajarakennus, kunnostava tehdas ja uusi käyttökohde Hiedanrannassa sijaitsevat kaikki Tampereen 

seudulla korkeintaan muutaman kymmenen kilometrin päässä toisistaan, saadaan pilotissa minimoitua myös 

kuljetuksesta aiheutuvat päästöt, mikä toteuttaa vähäpäästöisen työmaan ja kuljetusten tavoitteita  

Kaupunkikuvallisen moninaisuuden lisäämiseksi erilaisissa ulkotilojen piha-, tuki- ja viherrakenteissa sekä 

rakennelmissa käytetään näkyvillä paikoilla uudelleen myös luovuttajarakennuksessa esiintyviä muita 

elementtityyppejä, kuten julkisivuelementtejä, mikä kytkeytyy rakennusvihreän toteuttamiseen ja kestävien 

pihamateriaalien käytön tavoitteisiin. Yhteisjärjestelyjen myötä toteutuskorttelin muiden tonttien asukkailla 

tulee olemaan pääsy uudelleenkäytettyjen elementtirakenteiden ja niiden tarinoiden äärelle. 

Haluamme liittää konseptiehdotukseemme myös muita, kiertotalouteen ja vähäpäästöisyyteen vaikuttavia 

osa-alueita. Näitä osa-alueita ovat älyteknologian hyödyntäminen, energiankulutuksen minimointi, asuntojen 

kesipinta-alan vaikutukset vähähiilisyyteen ja vähähiilisyyden kannalta parhaat ja kustannustehokkaat 

suunnitteluratkaisut. Yhteinen kehityshanke tarjoaa vaihtoehtoja heille, jotka arvostavat kestävää huomista.  

Konsepti ottaa huomioon myös mahdollisuuden toteuttaa monimuotoista ja kohtuuhintaista asumista.  

Asuntojen koko- ja jakaumatavoitteiltaan asunnot ovat perheasuntopainotteisia. 

Asunnot ovat väljiä ja voivat muuntua tarpeiden ja eri elämänvaiheiden mukaisesti. 

Rakennusten runkoratkaisu mahdollistaa isompien asuntojen muuntuvuuden esim. olohuoneita voidaan 

avartaa poistamalla makuuhuone tai olohuoneesta voidaan erottaa erillinen huone.   

Suunnittelussa huomioidaan esteettömyys ja aistittavuus. 

Yhteistilat toteutetaan jaettujen tilojen periaatteella, kuten monitoimitila, yhteissauna ja -pesula, 

harrastevälinehuoltotila sekä kattava kierrätyspiste. 

 

Konseptiehdotuksen tavoitteena on luoda rakentava yhteistoimintamalli, jossa eri osapuolet yhteistyössä 

tutkivat vaihtoehtoja, joilla täytetään alueelle asetetut tavoitteet ja mahdollistetaan kohtuuhintainen 

rakentaminen ja asuminen. 

 

 

 


